UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Kniha Kazatel a etika
Příspěvek Tylera Atkinsona k teologii
práce

Pavel Cedivoda

Katedra Starého zákona
Vedoucí práce doc. Filip ČAPEK, Th.D.
Studijní program Teologie
Studijní obor Evangelická teologie

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Kniha Kazatel a etika: Příspěvek Tylera Atkinsona k teologii práce* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Praze dne 30. června 2017

<podpis>

Anotace

Práce představuje knihu Tylera Atkinsona *Singing at the Winepress: Ecclesiastes and the Ethics of Work* a zasazuje ji do širšího kontextu starozákonní etiky. Seznamuje čtenáře s Atkinsonovou hlavní tezí, že kniha Kazatel obsahuje mravoučný materiál, jenž přispívá k protologickému i eschatologickému pojetí lidské práce, a zároveň reprezentuje významný hlas v rámci starozákonní mravouky, což Atkinson dokládá především pomocí výkladů svatého Bonaventury a Martina Luthera. Práce se však Atkinsonova pojednání o těchto dvou významných komentářích dotýká jen částečně a zaměřuje se především na Atkinsonovy vlastní závěry a příspěvky k etice knihy Kazatel a k širší diskuzi v rámci teologie práce. Autor svou absolventskou práci reaguje na situaci, kdy jsme v pokušení přínos Písma pro řešení současných naléhavých problémů podceňovat, a snaží se prokázat relevanci Starého zákona v našem každodenním životě.

Klíčová slova

Starý zákon, etika, teologie práce, kniha Kazatel

Summary

This thesis discusses Tyler Atkinson's book *Singing at the Winepress: Ecclesiastes and the Ethics of Work* and puts it in the broader context of Old Testament ethics. It acquaints readers with Atkinson's proposition that Ecclesiastes contains ethical material enabling both protological and eschatological consideration of human labour and at the same time represents a significant voice within Old Testament ethics. Atkinson demonstrates this above all through commentaries by Saint Bonaventura and Martin Luther. However, Atkinson's work on these two remarkable commentaries is touched upon only marginally, as the thesis focuses primarily on Atkinson's own conclusions and contributions to the ethics of Ecclesiastes and on a broader discussion of the theology of work. The author reacts to the current tendency to underestimate the Scripture's capability to address our current burning issues, and hopes to demonstrate the relevance of the Old Testament in our everyday life.

Keywords

Old Testament, ethics, theology of work, Ecclesiastes

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval doc. Filipu Čapkovi, který se laskavě ujal vedení mé práce a vedle opory odborné mi rovněž poskytl neméně potřebnou oporu morální. Velice bych zde chtěl také poděkovat Lýdii Mamulové a Tomáši Adámkovi, kteří mně ukázali, že v Písmu je i část nazývaná Nový zákon, čímž mě přivedli ke studiu teologie, jehož je předložená práce výhonkem.

Obsah

Seznam zkratek..... 8
Úvod..... 9
1. Etika Starého zákona..... 13
1.1 Biblistika..... 13
1.2 Teologická etika..... 20
2. Důvody přehlížení knihy..... 25
2.1 Těžkosti formální..... 25
2.2 Těžkosti teologické..... 26
2.2.1 Mudrosloví a učení o stvoření..... 26
2.2.2 Kazatel a věci poslední..... 28
3. Šest námětů k etickým úvahám..... 33
3.1 Postava krále Šalomouna..... 33
3.2 Pojem <i>hevel</i> 34
3.3 Percepce a epistemologie..... 35
3.4 Kult, ekonomika a politika..... 36
3.5 Čas..... 38
3.6 <i>Carpe diem</i> 38
4. Příspěvek Tylera Atkinsona k teologii práce..... 41
4.1 Teologie práce..... 41
4.2 Atkinsonův výklad Kaz 1,4–11..... 43
4.3 Atkinsonův výklad Kaz 3,1–15..... 47
5. Závěr..... 51
Seznam literatury..... 53
Rejstřík jmen..... 57

Seznam zkratek

Verze a překlady Bible, slovníky, periodika

BHS Biblia hebraica Stuttgartensia
BKR Bible kralická
CGR The Conrad Grebel Review
CEB Common English Bible
CSR Christian Scholar's Review
ČEP Český ekumenický překlad
DSE Dictionary of Scripture and Ethics
HS Hebrew Studies
JETS Journal of the Evangelical Theological Society
JB Jeruzalémská bible
JBL Journal of Biblical Literature
JJS Journal of Jewish Studies
JSOT Journal for the Study of the Old Testament
KJV King James Version
NASB New American Standard Bible
NIV New International Version
NJPSV New Jewish Publication Society Version
NRSV New Revised Standard Version
RSKŽ Revue Společnosti křesťanů a Židů
SJT Scottish Journal of Theology
TREF Teologická reflexe
TT Theology Today
VT Vetus Testamentum

Starý zákon

Gn Genesis (První Mojžíšova)
Dt Deuteronomium (Pátá Mojžíšova)
Př Příslolí
Kaz Kazatel
Jr Jeremjáš

Nový zákon

J Evangelium podle Jana
1K První list Korintským
Ko List Koloským
2Tm Druhý list Timoteovi
Žd List Židům
Zj Zjevení Janovo

Úvod

„Spisování mnoha knih nebere konce a mnohé hloubání unaví tělo“ (Kaz 12,12).

„Nebud' moudrý sám u sebe, boj se Hospodina, od zlého se odvrát'. To dá tvému tělu zdraví a svěžest tvým kostem“ (Př 3,7n).

Cílem předkládané bakalářské práce je představit knihu Tylera Atkinsona *Singing at the Winepress: Ecclesiastes and the Ethics of Work* a zasadit ji do kontextu starozákonní a teologické etiky.

Knihla vznikla v roce 2013 na univerzitě v Aberdeenu jako doktorská disertační práce, v níž Atkinson obhajuje své tvrzení, že kniha Kazatel obsahuje mravoučný materiál, jenž přispívá k protologickému i eschatologickému pojetí lidské práce a zároveň rozšiřuje naše poznání na poli starozákonní etiky. Aby tohoto cíle dosáhl, pustil se Atkinson do pozorného studia komentářů svatého Bonaventury z Bagnoreggia a Martina Luthera, jehož výsledky tvoří centrální a nejobsažnější část knihy.

Obhájit úkol, jaký si tato bakalářská práce vytkla, je snadné a obtížné zároveň. Obtížné, neboť „*pod sluncem není nic nového*“ (Kaz 1,9) a „*spisování mnoha knih nebere konce*“ (Kaz 12,12). Vše již bylo řečeno a v nekonečných svazcích knih znovu zopakováno. Proč znovu psát? A to navíc „knihu“ o jiné knize, jež pojednává o další knize. Snad jen kdyby ta slova knihy stojící na počátku patřila mezi ta, o nichž máš „*rozmlouvat, když budeš sedět doma nebo půjdeš cestou, když budeš uléhat nebo vstávat*“ (Dt 6,7), a namísto textu absolventské práce bychom si představili hlas, či spíše špitnutí v jednom z mnoha rozhovorů, které, doufejme, budou trvat přinejmenším jako lidstvo samo. Pak by snad mohlo být toto úsilí obhajitelné.

Snadné pak proto, že Kazatelova slova o spisování knih, jež nebere konce, neplatí v případě starozákonní a teologické, respektive křesťanské etiky bezesbytku. Jejich potřeba se od roku 2010, kdy Papežská biblická komise formulovala následující vyjádření, v ničem nezmenšila:

„Biblické spisy byly redigovány před nejméně devatenácti sty roky, a náležejí tedy k dávným dobám, ve kterých byly životní podmínky značně odlišné od našich. Mnoho současných situací a problémů biblické spisy vůbec neznají, a tak se má za to, že nám nemohou dát na tyto problémy odpovědi. [...] jsme v pokušení, že budeme Písmo svaté úplně nebo částečně podceňovat. [...]

*posvátný text se dává stranou a řešení velkých a naléhavých současných problémů se hledá jinde.*¹

Další výzkum na poli biblické etiky je proto nezbytný. Skutečnost, že všeobecnou shodu na Bibli – jako pro křesťany důležitém zdroji v otázkách etiky – praxe spíše popírá, nelze přehlížet.


[…]


Další objasnění možnosti setkání se s Božím dílem při naší všední lopotě nachází Atkinson v druhé části verše 3,11, kde je zároveň představen nový temporální výraz העֶלְם (věčnost). Uvedení této části spojkou וְ (navíc, nadto) pak dává vědět, že jejím smyslem je mimo jiné posílit myšlenku vyjádřenou v části předcházející: „On všechno učinil krásně a v pravý čas [a] nadto [וְ] dal lidem do srdce i touhu po věčnosti [העֶלְם], ale ne takovou, aby člověk mohl postihnout začátek a konec díla, jež Bůh koná“ (Kaz 3,11). Frustrace z této nemožnosti však podle Atkinsona není namístě, ba naopak, může být zdrojem osvobozujícího pocitu. Uvedená touha po věčnosti umožňuje člověku vztahovat se k věčnému Bohu a mít tak možnost vnímat a přijímat jeho dary tady a teď. Proč by měl člověk postihnout vše, co Bůh činí – od stvoření po eschaton? Takové starosti je člověk zbaven.¹⁴³

Byť člověk nemůže Boží dílo přehlédnout v jeho celku, je Kazatelem ujištěn, že „vše, co činí Bůh, zůstává navěky“ (Kaz 3,14). Obdobně je tomu

¹⁴² Atkinson, *Singing at the Winepress*, 2015, s. 201.

¹⁴³ Atkinson, *Singing at the Winepress*, 2015, s. 201.

s časem. Zatímco člověk s urputností sobě vlastní hledá vysvětlení rozporů přinášených životem v lineárním čase, Bůh podobné omezení nezná a rozdíl, jež člověk vnímá mezi minulostí, přítomností a budoucností, stírá (Kaz 3,15). Jinými slovy, co teprve bude, může být již nyní.

Na otázku po užitku, jenž העושה (ten, který pracuje) ze všeho svého pachtění má, odpovídá text vedle nepřímé odpovědi poukazující na Boží aktivitu také přímo, a to v pasážích obsahujících motiv *carpe diem*, jež zisk (יתרון) z práce (Kaz 3,9) označují jako dar, jehož dárce je Bůh (Kaz 3,13). A tak zatímco Kazatel odhaluje hlubokou obecnou nespokojenost s prací napříč sociálními vrstvami, východisko, jež vidí a nabízí k následování, je univerzálně přístupné, neboť Bůh, jenž tvoří a nastavuje čas, je Bohem, který nečekaně zasahuje do prosté lidské činnosti (podstata Lutherovy koncepce *Stündelein*, již ohýbá budoucí naději do přítomného okamžiku), teoretické i fyzické, neboť vše závisí na tom, „*jak kdy každému přeje čas a příležitost*“ (Kaz 9,11).¹⁴⁴

Atkinson tedy vykládá Kaz 3,1–15 společně s Lutherem jako pobídnutí k aktivní účasti na životě stvoření či jako pozvání účastnit se Kristova nového díla probíhajícího tady a teď, a překvapivým způsobem tak navazují na Bonaventurovo pojetí, když jeho léčbu zraku doplňují terapií rukou.

V představených christologických čteních Kaz 1,4–11 a Kaz 3,1–15 nabídl Atkinson za pomoci výkladů Bonaventury a Luthera nástin Kazatelovy etiky práce, jež vyzývá člověka, aby přemítal nad slovy stvoření skrze božské Slovo a zároveň neopomínal zkoumat hmotný svět a prostřednictvím práce poznávat, jak funguje, neboť i to je příležitost setkat se s Kristem. Jakmile je Kazatel osvobozen od svého vlastního pokusu svět přetvořit, jeho víra v Boží načasování mu umožňuje pracovat svobodně a radostně a zažívat při tom pokoj (שלום), jenž má teprve přijít.

“Jdi, jez svůj chléb s radostí a popíjej své víno s dobrou myslí, neboť Bůh již dávno našel zalíbení ve tvém díle. Tvé šaty ať jsou v každé době bílé a tvá hlava ať nepostrádá vonný olej. Užívej života se ženou, kterou sis zamiloval, po všechny dny svého pomíjivého života. To ti je pod sluncem dáno po všechny dny tvé pomíjivosti, to je tvůj podíl v životě při tvém klopotném pachtění pod sluncem. Všechno, co máš vykonat, konej podle svých sil, neboť není díla ani myšlenky ani poznání ani moudrosti v říši mrtvých, kam odejdeš“ (Kaz 9,7–10).

¹⁴⁴ Atkinson, *Singing at the Winepress*, 2015, s. 202.

5. Závěr

Předložená absolventská práce reaguje na situaci, kdy máme tendenci podceňovat přínos Písma při řešení současných problémů. Za svůj hlavní cíl si vytkla prokázat relevanci Starého zákona v našem každodenním životě, k čemuž jako prostředek zvolila představení knihy Tylera Atkinsona *Singing at the Winepress: Ecclesiastes and the Ethics of Work*.

Ta se ukázala pro daný účel velmi dobrou volbou, neboť na příkladu doposud v podstatě opomíjené starozákonní knihy dokládá schopnost Starého zákona promluvit k takovému aktuálnímu tématu, jakým je problematika práce, neboť dnes naléhavěji než jindy potřebujeme hledat cesty k rovnováze mezi prací a odpočinkem a neztratit při tom všem své pevné místo ve zdánlivě do nekonečna se opakujícím (kolo)běhu života.

Díky úvodním kapitolám, jež zasazují Tylerovu knihu do kontextu dosavadního bádání na poli biblistiky a teologické etiky, může předložená práce posloužit také jako stručný úvod do těchto oborů.
