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Představení: Předložená práce o celkem 57 stranách pojednává tematiku etiky starozákonní

knihy Kazatel na pozadí nedávno vydané knihy T. Atkinsona Singing at the Winepress:

Ecclesiastes and Ethics of Work (2015). Cedivoda v úvodu nahlašuje, že jedním z jeho cílů je

rehabilitace Kazatele, pokud je tato kniha vnímána jako dílo s temným viděným skutečnosti.

První kapitola pojedná Etiku Starého zákona (s. 13-24) obecněji, všímá si vývoje v rámci

starozákonní vědy, jejího zpočátku zdráhavého postoje k tematizaci etiky jako takové i toho, že

kniha Kazatel je využívána jako zdroj etického diskurzu velmi málo, pokud vůbec. Cedivoda

spolu s Atkinsonem v této kapitole představuje významné badatele, jakými jsou např. W. C.

Kaiser, Jr., Ch. J. H. Wright, J. Rogerson, E. Otto, W. Janzen, C. Rodd nebo J. Barton. V

podkapitole Teologická etika (s. 20-23) se výše uvedená skutečnost, tedy že Kazatel přichází v

etické rozpravě „jako zdrojový materiál“ (s. 23) zkrátka, dokladuje detailněji s pomocí dalších

autorit bádání; zde již nejenom starozákonnního (viz např. B. Häring, S. Hauerwas ad.). Podle

Cedivody je to zarážející a podobně se vyjadřuje i Atkinson, pro něhož je to překvapivé, protože

prý bylo na narativní rámec knihy Kazatel upozorněno již v půlce sedmdesátých let 20. století.

Druhá kapitola nazvaná Důvod přehlížení knihy (s. 25-32) pojednává příčiny, proč se

Kazateli nedostává v rámci etiky místa. Autor zmiňuje důvody formální (kniha není koherentní;

otázka, co je z dílny Kazatele, co převzatá tradice apod.) a dále pak důvody teologické, kdy se

ukazuje, že sledovaná starozákonní kniha je 'nekompatibilní' co do možných etických sdělení

nejen s další mudroslovnou literaturou, ale také – a především – s učením o stvoření v rámci

Starého zákona jako takového. Problém je, nebo spíše především ve starším bádání byl, učení o

stvoření, zde v kontextu přirozené teologie, která byla ve vleku barthianské distinkce

náboženství versus víra anatematizována jako nepřiměřená předmětu teologie Starého zákona.

Cedivoda zde uvádí z dějin disciplíny známou revizi v podání von Rada a jeho Weisheit Israels a

další již vůči sapienciální literatuře vlídnější postoj v rámci starozákonní disciplíny. Zde si
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oponent troufá povzdechnout nad tím, že Atkinson tak trochu bojuje na již zarostlých bojištích,

kde důležité bitvy proběhly před řadou desetiletí, což dokladují 'metry' kvalitní referenční

literatury k tomuto tématu. Zbývající část kapitoly nazvaná Kazatel a věci poslední (s. 28-31) si

všímá diskuze, kterou Atkinson rozvíjí v kritickém rozhovoru s O´Donovanem, Bartholomewem

a Brownem a jejich pojetím Kazatelovy eschatologie, která je co do nálezu téměř absentní, popř.

je co do výpovědi „chudá“ (s. 29). Atkinson sám, jak Cedivoda konstatuje, chce tento deficit,

který považuje i za deficit tří zmíněných interpretů spíše než problém Kazatele samotného,

revidovat s pomocí tematizace času, jenž není nutně jen časem cyklickým (k tomu srov. s. 31).

Východiskem k tomu je mu interpretace Kaz 1,9-10 jako výzvy k odhalení nového (tak v. 10,

dále viz k témuž s. 45-46). Zde si myslím se Atkinson mýlí a nechápe dobře rétoricky

vystavěnou argumentaci kapitoly jako celku (a možná i knihy jako takové). Tato kritika nicméně

nepadá na konto bakalářské práce, ale díla, o němž Cedivoda referuje.1

Ve třetí kapitole Šest námětů k etickým úvahám (s. 33-40) práce uvádí Atkinsonovy

úvahy směřující k šesti tématům, jež jsou podle autora relevantní pro eticko-teologický diskurz,

tj. pro pozitivní zhodnocení etiky knihy jako takové. Jedná se o (a.) postavu krále Šalomouna,

(b.) pojem hevel, (c.) perecepci a epistemologii, (d.) kult, ekonomiku a politiku, (e.) čas a (f.) o

motiv carpe diem. Každá z uvedených položek, které Cedivoda rozvádí a vysvětluje dobře

jejich možný přínos, představuje jeden pomyslný stavební kámen pro nově konstituovanou etiku

(zde knihy Kazatel).

Čtvrtá kapitola je co do názvu totožná s podtitulem práce, tj. Příspěvek Tylera Atkinsona

k teologii práce (s. 41-50). Zde autor dochází k představení teologie práce Atkinsona, jež se

opírá o zužitkování exegeze Bonaventury a Luthera. Toto představení nejprve skicuje dění

obecněji s pohledem na postavy, které do daného rozhovoru zasáhly (Janzen a pak zvl. Volf) a

pak se posunuje k Atkinsonovu výkladu Kaz 1,4-11 (pohyby stvoření jsou dokladem o neustálé

Boží péči o toto stvoření; tj. tématem není monotónnost dění) a 3,1-15 (zde kairos pojímán jako

analogie k blížící se epoše Ježíše Krista). Tyto dva texty jsou intepretovány – opět také s pomocí

Bonaventury a Luthera – christologicky směrem k etice práce, která „vyzývá člověka, aby

přemítal nad slovy stvoření skrze božské Slovo a zároveň neopomínal zkoumat hmotný svět a

prostřednictím práce poznávat, jak funguje, neboť i to je příležitost setkat se s Kristem“ (s. 50).

Bakalářská práce končí stručným Závěrem (s. 51), kde se rekapituluje přínos Atkinsonovy studie

pro lepší vtažení Písma a zde konkrétně pak knihy Kazatel do řešení „současných problémů“

(tamt.), mezi něž patří i nalezení rovnováhy mezi prací a odpočinkem ve „zdánlivě se

opakujícím (kolo)běhu života“ (tamt.).

1 K tomu viz např. Čapek, F., Kazatel: Neklidná kniha pro neklidnou dobu, Praha: CBS AV ČR/CBS 2016, 69-17 a
tamtéž další literatura k danému tématu.
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Práce je psána srozumitelně, jazykově čistě (chyb či překlepů je pomálu; viz např.

materiál na s. 28 nebo chybějící mezerník na s. 49), analýza hebrejských textů je poučená. Autor

dobře představil přínos Atkinsona pro dané téma a k rozhovoru přizval i další badatele.

Referenční literatura, se kterou pracuje, je pro bakalářskou práci spíše co do rozsahu

nadstandardní. Práci by prospěl po mém soudu nicméně poněkud kritičtější odstup od

sledovaného díla, zvláště pak Atkinsonovy exegetické práce, kterou by stálo za to více

konfrontovat s úžeji zaměřenými exegetickými studiemi a ty pak traktovat jako existující

alternativní pohledy, z nichž nelze podobné pozitivní 'výstupy', zde k tématu teologie práce,

vyvozovat. Toto se týká zvláště textů Kaz 1 a 3. Tato výhrada je však pouze drobným

doporučením; zvláště kdyby se chtěl autor v budoucnosti i nadále dané tematice věnovat.

Nominační práci považuji celkově za zdařilou a navrhuji ji hodnotit stupněm B

….................................................

V Třebechovicích p/O 6. září 2017 doc. Filip Čapek, Ph.D., ETF UK
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